13. Son los libros acumulados en sus bibliotecas, los que manifiestan y arrojan luz sobre todo ese contexto social y particular de la Compañía de Jesús; y sobre su proyección en el futuro, que es nuestro presente.

APÉNDICE DOCUMENTAL

Documento I: Quae a Romanis Censoribus observari oportet in censendis Libris (1601)

- 1) *Romani Censores in recognoscendis Libris modum hunc servabunt: si qui eorum sunt qui historias tantum profanas litterasve humaniores, aut similia tractant, satis erit, ut singuli partem aliquam operis inspiciant, ac inter se postea conferant, sed non pauciores duobus integrum opus evolvere debent. //Si argumentum ad Sacras Litteras, morumque doctrinam spectet, quod si in rebus speculativis, sive scholasticis, aut in controversias versetur, necesse erit, ut a tribus saltem perlegatur, quandoquidem singulorum censurae ab universis legi et expendi debent.//*
- 1) Los Censores de Roma observarán este procedimiento para examinar los libros: si hay algunos de estos que tratar tanto historias profanas como letras humanas o similares, sea suficiente que cada uno examinen alguna parte de la obra y después las contrasten, pero no menos de dos deben leer la obra completa.// Si el contenido se refiere a las Sagradas escrituras y a la doctrina moral, pero que verse sobre cuestiones especulativas, o escolásticas, o sobre controversias,

será necesario que sea leído enteramente por lo menos por tres (censores) ya que las censuras de cada uno de ellos deben ser leídas y sopesadas por todos.

- 2) *Duo item observanda erunt.//Unum ut dispiciant an liber talis sit, qui in lucem edi iure possit, quod quidem iudicium sive inter se consentiant, sive discrepent, una cum oppositis rationibus, si quae ipsis in contrarium occurrant, referent ad Patrem nostrum, cuius erit diiudicare et componere controversiam.// Alterum ut si postquam a deputatis, quo modo dictum est, inspectus examinatusque fuerit, operae Premium duxerint, ut edatur, definiatur pariter a maiori eorum parte, an corrigi liber debeat, iuxta censuras, tum Provinciae, tum Censorum ipsorum Generalium, quorum quidem censurae, ac iudicia auctori ostendi, nec ne, ex P. nostri prout expedire magis ei visum fuerit, arbitrio pendebit, qui omnibus expensas, id statuet, quod in Domino visum fuerit.*

- 2) Asimismo, dos normas deberán ser observadas.// Primero, que miren que el libro es de tal valor que, en justicia, pueda ser publicado, juicio sobre el que, ya estén de acuerdo entre ellos, ya discrepen, lo trasladarán al P. General junto con las consideraciones opuestas, si algunas concudiesen en